(69) Cfr. Thomas Grammaticus, Consilia et vota...,fol. 268: “...Et licet prima facie videretur
dicendum, quod sic, attento mero mistoque Imperio concesso eisdem Baronibus et unicuique ipsorum
per retro serenissimos Principes cum facultate componendi ac permutandis poenas corporales in
pecuniarias...”

(70) Cfr. Thomas Grammaticus, Consilia et vota...,fol. 268: “Et in primis dico quod regulariter
compositiones non debent cum omnibus indifferenter fieri de delictis commissis: sed cum his
duntaxat, de quibus speratur quod amplius in eisdem criminibus non incident, et qui erroris commissi
facile se emendabunt et cum illis, qui semel tantum in crimen inciderunt (...) pro criminibus
indulgendis multa sunt consideranda, maxime personae conditio, ut si alis sit nobilis et honesta et si
in similibus alias non incurrerit et ideo si reperitur criminosus, vel alias assuetus in similibus, non ei
dimittitur compositio, sicut non admittitur dispensatio: ut in cap. finali. de transactionibus [C. 2.4.43]
et l.(ege) Transigere C. eodem titulo [C. 2.4.18] et l.(ege) finali C. de abolitio(nibus) [C. 9.42.3.4] et
l. tertia in fine C. de apiscopali audientia [C. 1.4.3] (...) Item tempus et locus, intentio delinquentis,
eatas et c(etera). Item sexus, ut quia mulieri facilius ignoscitur ob sexus fragilitatem, dummodo non
sit mulier maligna, aut rixosa, aut in similibus assueta quia non erit digna legis largitate”.

(71) Cfr. Thomas Grammaticus, Consilia et vota...,fol. 268: “ (...) Item consideranda erit
qualitas facti, ne sit de atrocibus ut est crimen lesae maiestatis et similium.”.

(72) Cfr. Thomas Grammaticus, Consilia et vota...,fol. 269. 
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dottrina meridionale73 aveva posto le basi per un graduale ma deciso

ridimensionamento del ricorso tanto alla giurisdizione feudale quanto alla

conclusione dei procedimenti per compositionem. Si ricorderà, infatti, come la

scientia juris napoletana avesse interpretato il dettato del rito 272 in maniera

analogica così da limitare la facoltà dei baroni di comporre arbitrariamente le pene 74.

Nel caso in esame l’interpretazione dottrinaria del rito della Vicaria viene condivisa

non solo dal giurista napoletano ma anche dal resto dei componenti del collegio

giudicante dal momento che, come lo stesso Grammatico testimonia, la sentenza

della Vicaria condanna a morte Eliseo Sagatario75. 

Il motivo per cui la testimonianza offerta dalla lettura del voto di Tommaso

Grammatico si mostra particolarmente interessante è duplice. Da una parte mostra

l’immagine ideale del pratico che non smette di guardare il mondo con gli occhi del

giurista dotto. Dalla lettura delle parole del giurista, infatti, si è potuto notare come le

teorie proposte dalla scientia juris napoletana fossero in grado, se utilizzate in

iudicio, di modificare sino a stravolgere l’ordinarietà di una prassi consolidata. Tale

aspetto è tutt’altro che secondario poiché è indice di quell’intenso dialogo tra il

mondo accademico e quello della prassi forense a cui tante volte Ennio Cortese ha

fatto riferimento e che rappresenta la sintesi del fenomeno giuridico in cui il giurista

elabora teorie con l’obiettivo di “difendere interessi” e non di “disegnare sistemi76”.

(73) Cfr. Thomas Grammaticus, Consilia et vota...,fol. 269:“ (…) Ita etiam concludit Paris
(Paride del Pozzo) in dicto tract(atu) (de) syndica(tu). tertia columna in versic(ulo) compositio circa
finem et ideo nedum praedicti utiles domini, qui indultus praedictos concesserunt, verum etiam nec
princeps potuisset tot reiteratos indultus concedere, permutando poenam corporalem parte non
concordata: imo nec permittere potuisset, quod parti pecuniariter interesset absque urgenti causa imo
si id faceret, peccaret mortaliter cum id non iure sed de absoluta potestate faceret. Ita dixit Andraeas
de Isern(ia) in titulo, quae sint regalia in versi(culo) committentium et idem Andraeas in cap(itulo) de
capitaneo qui curiam vendidit (…). Idem refert et sequitur consulendo dominus Bartho(lomeus)
Chassen(eo) in suo consilio XVII secunda columna (...)”.

(74) Si fa riferimento a quanto in precedenza analizzato nel corso del capitolo terzo al quale si
rinvia interamente. 

(75) Cfr. Thomas Grammaticus, Consilia et vota...,fol. 269: “(...) unde cum non adpareat in
pluribus ex dictis undecim homicidiis remissio partium nec aliqua concordia, sequitur quod indultus
sibi concessi per praedictos utiles dominos inter emptorum, evanescunt et eidem Helyzeo minime in
aliquo opitulantur. Unde concurrente maxime tanta reiteratione delictorum et homicidiorum,
praesertim conclusum fuit ac decretum per magnam Curiam eundem esse ultimo supplicio et ita
executum fuit. Ego Thomas Grammaticus Iudex magnae curiae vicariae.”

(76) Cfr. E. Conte, Introduzione, in Il diritto per la storia. Gli studi storico giuridici nella
ricerca medievistica, (a cura di) E. Conte e M. Miglio, Roma, 2010.
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Dall’altra parte il caso Sagatario pone l’accento sugli aspetti più problematici delle